
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 11 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

Oggetto: Contributo (con valenza triennale) per l’acquisto, con gli altri Consorzi 

BIM del Trentino, di un pulmino per il trasporto atleti al Comitato Provinciale 

FISI di Trento.  

 
L'anno Duemiladiciannove addì venticinque del mese di febbraio alle ore 17.00 

presso la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio 

Direttivo. 

All'appello risultano:        

 

 

PRETI DONATO Presidente PRESENTE 

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE 

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente PRESENTE 

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE 

ABRAM EMANUELA Consigliere PRESENTE 

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE 

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE 

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE 

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE 

 

 

 

 
Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________ 

 



Il Presidente riferisce: 

 

Vista la richiesta inoltrata in data 14.12.2018 a tutti e quattro i Consorzi Bim 

del Trentino dal Comitato Provinciale FISI – Federazione Italiana Sport Invernali- 

ed acquisita al n. prot. n. 2742 dd. 13.12.2018 ai fini della concessione di un 

contributo straordinario per il finanziamento dell’acquisto urgente di un nuovo 

pulmino per il trasporto di atleti partecipanti all’attività agonistica; 

Atteso che il Comitato Provinciale FISI offre supporto ad atleti e sportivi che 

praticano sport invernali a livello agonistico e che il numero di ragazzi e giovani 

che partecipano attivamente alle competizioni è considerevole e pertanto sussiste 

pienamente l’interesse locale al sostegno dell’attività posta in essere dal Comitato 

FISI stesso; 

Dato atto che negli anni passati i quattro Consorzi BIM Trentini hanno già 

sostenuto l’attività del Comitato FISI con contributi per l’attività agonistica 

sportiva invernale con positiva influenza nella promozione del territorio e di sani 

stili di vita per i nostri giovani; 

Considerato che la citata richiesta presentata dal Comitato FISI volta ad 

ottenere un contributo straordinario per l’acquisto di un pulmino dal costo 

preventivato di € 27.000,00 (IVA compresa), è stata oggetto di valutazione da 

parte dei Presidenti dei Consorzi, i quali hanno congiuntamente maturato la 

decisione di concedere tale finanziamento; 

Precisato inoltre che la compartecipazione al finanziamento dell’acquisto del 

pulmino, considerata l’entità dell’importo, è da considerarsi di valenza triennale 

(ossia a copertura degli anni 2018/2020); 

Atteso che la quota di compartecipazione dei complessivi € 27.000,00 è 

stata concordata in parti uguali tra i quattro Consorzi BIM del Trentino e che 

pertanto la somma a carico di ciascuno ammonta ad € 6.750,00, che saranno 

liquidati su presentazione di fattura; 

Si precisa pertanto che la spesa derivante dal presente provvedimento quale 

quota parte a carico di questo Consorzio BIM ammonta da € 6.750,00; 

Vista la disponibilità all’apposito cap. 2030 classificazione 0111104 del bilancio 

di esercizio corrente;  

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

 Udito il relatore; 

 Visti gli atti citati; 

 Vista la L. 27/12/1953 N. 959 e successive modificazioni; 

 Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del 

sovracanone per quanto applicabile; 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n.12 di data 25.09.2017; 

 Vista la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione 

del bilancio di previsione 2019 – 2021; 

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 25.02.2019; 



 Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 56-ter della L.R. 4.01.1993 n. 1 

come modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

1. dal Direttore, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, 

2. dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

con attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 e 

all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 Con votazione unanime, espresso per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di compartecipare, unitamente agli altri Consorzi BIM del Trentino, per quanto 

esposto in premessa, al finanziamento dell’acquisto del pulmino per il trasporto atleti 

per il Comitato Provinciale FISI di Trento, verso un costo complessivo di € 27.000,00 

(IVA compresa), sostegno da considerarsi di valenza triennale (2018/2020); 

2. Di impegnare la spesa di € 6.750,00, a favore del Comitato Provinciale FISI di 

Trento con sede in Trento via della Malpensada n. 84, da imputare al cap. 2030 

classificazione 0111104 del bilancio 2019 che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di disporre il pagamento della quota di € 6.750,00 a favore a favore del Comitato 

Provinciale FISI di Trento a presentazione di idonea rendicontazione; 

4. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 reclamo al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, comma 5, del D.P.G.R. 01/02/2005, n. 3/L e ss.mm.; 

e alternativamente: 

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs 02/07/2010, n. 104.  

 



 

  IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 Cav. Donato Preti dott.ssa  Maria Comite 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 11 dd. 25.02.2019 avente ad oggetto “Contributo (con valenza 

triennale) per l’acquisto, con gli altri Consorzi BIM del Trentino, di un pulmino per il trasporto 

atleti al Comitato Provinciale FISI di Trento” viene pubblicata all’albo telematico di questo 

ente in data 26.02.2019 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 

3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 

2018 n.2. 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 

________________________________________________________________________ 
 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

 

 

      Visto: IL RESPONSABILE DEL  

     SERVIZIO FINANZIARIO  

 dott. Nicola Franceschini 

 

 

 

 

 

Si certifica che la deliberazione di Consiglio Direttivo deliberazione n. 11 dd. 25.02.2019 

avente ad oggetto “Contributo (con valenza triennale) per l’acquisto, con gli altri Consorzi 

BIM del Trentino, di un pulmino per il trasporto atleti al Comitato Provinciale FISI di 

Trento”, è divenuta esecutiva il 08.03.2019 ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2 a 

seguito di pubblicazione all’albo telematico per 10 giorni consecutivi. Nel corso del 

periodo di pubblicazione non sono state presentate opposizioni. 

 

Trento, 08.03.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 08.03.2019 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 
 

 

 


